- 1054- 1077: Landolfo VI 

- 1056- 1074: Pandolfo IV 

287 O. Vehse, Benevento territorio dello Stato prontificio cit., pp. 114-116; MGH, Constitutiones et acta 

publica imperatorum et regum,Pactum Beneventanum inter Hadrianus IV et Wilhelmum I Regem, I, pp. 

588-591 “… Discordie igitur illi, que inter Romanam ecclesiam et nos fuerat agitata, finem congruum 

imponere cupientes, cum appropinquavissemus civitati Beneventi et inimici ante faciem indignationis 

nostre fugissent, venerabiles cardinale vestros Hunbaldum scilicet tituli Sancti Praxedis et Iulium tituli 

Sancti Marcelli presbiteros cardinales et cum eis Rollandum tituli Sancti Marci presbiterum cardinalem et 

cancellarium vestrum, quos ad nostram presentiam direxistis, eo quo decuit honore suscepimus et 

desiderium ac monita vestra de bono pacis ex ore ipsorum libenti animo audientes, ipsis et Maione magno 

ammirato Cauensi abbate fidelibus nostris mediantibus, in hunc vobiscum per eos pacis devenimus 

concordieque tenorem, videlicet de capitulis illis, de quibus inter maiestatem vestram et nos controversia 

vertebatur, quod  subscriptum est observatur…”. Nel Liber Pontificalis, vol. II, p. 395, si specifica che il 

patto fu stipulato nella chiesa di San Marciano a Benevento “…Quibus benigne susceptis atque tractatis, 

post mutuam diversorum altercationem capitulorum, rex ipse cum eodem papa eis mediantibus concordavit; 

et veniens ad ecclesiam Sancti Marciani, iuxta Beneventum positam, ed pedes ipsius pontificis humiliter se 

prostravit et ligium hominium et fidelitatem coram circumastantium maxima episcoporum, cardinalium, 

comitum, baronum et aliorum multitudine, Oddone Fragapane iuramentum computante, sibi fecit. Recepto 

itaque ipso rege ad pacis osculum et collatis magni muneribus in auro et argento ac sericis pannis eidem 

pontifici aiusque fratribus et toti eius curie, ab invicem leti et cum gaudio discesserunt. Egrediens autem 

benignissimus papa de civitate beneventana et de finibus Samni, versus urbem Romam iter suum direxit…”; 

C. Lepore, Monasticon cit., p. 91. 
288 S. Borgia, Breve istoria del dominio temporale della Sede Apostolica nelle due Sicilie, Appendice n. 12, 

p. 54. 
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1.2.15 Benevento e la dinastia degli svevi 

Quando l’imperatore Enrico VI, nel 1191, avviò l’offensiva contro Tancredi di Lecce, 

figlio naturale di Ruggero II, occupando anche la città di Napoli, i beneventani 

inviarono al suo accampamento l’abate Guglielmo del monastero di Santa Sofia